1

中国混凝土与水泥制品协会文件

中制协字[2020]23号

关于举办“中建西部建设杯”

第十一届全国混凝土设计大赛的通知

各有关单位：

混凝土材料设计与建筑施工及建筑物耐久性紧密相关，中国混

凝土与水泥制品协会主办的全国混凝土设计大赛（以下简称“大

赛”）作为我国混凝土行业一项重要的促进技术创新的专项技能竞

赛活动，持续推动着混凝土材料设计的创新。

第十一届全国混凝土设计大赛定于2020年12月4日在南京市举

办，本届大赛由中建西部建设股份有限公司冠名支持。现将本次大

赛有关事项通知如下：

一、大赛主题

轻质与高强：基于混凝土强度和密度的混凝土配合比设计。

其主旨为：在一定的混凝土密度等级下获得更高强度，本届大

赛竞赛要求的混凝土密度等级为不高于1400kg/m
3
（体积密度）。

大赛采取按要求制备试件，在大赛现场进行答辩与性能测试的

2

方式。

二、大赛组织

主办：中国混凝土与水泥制品协会

承办：预拌混凝土分会、教育与人力资源工作委员会、轻骨料

及轻骨料混凝土分会

大赛坚持“公开、公平、公正”的原则，成立评审委员会，由

业内知名专家组成，负责竞赛成绩评定；成立仲裁委员会，由大赛

组委会和评审委员会负责人组成，负责处理异议等事项。

三、大赛时间和地点

1.时间：2020年12月4日

2.地点：2020中国混凝土展区内（南京国际博览中心5号馆）

3.地址：南京市建邺区江东中路300号

四、参赛对象及要求

1.参赛对象

大赛面向从事混凝土材料研究、制造和施工企业以及高校、科

研院所的专业人员、在校学生。

2.参赛要求

大赛分为企业组、院校组，不接受联合组队参赛。参赛队以法

人企业或院校为单位报名，每个单位只允许报名一支参赛队伍。每

支参赛队伍由3-5人组成，并指定一名队长作为与大赛组委会的联

系人。参赛单位须对参赛者的诚信负责。

五、竞赛规则

3

有关竞赛规则详见附件1（或登陆中国混凝土与水泥协会官网

http://www.ccpa.com.cn查询下载）。

六、比赛结果与授奖

1.奖项设置

本届大赛设立一等奖2名（企业组和院校组各1名）、二等奖6

名（企业组和院校组各3名）、三等奖10名（企业组和院校组各5名），

另外根据情况特别设置绿色创意奖和优秀组织奖等若干专项奖项。

中国混凝土与水泥制品协会将向获奖者授予证书，并向一、二、

三等奖获奖者颁发奖金（按照有关规定代扣代缴所获奖金的个人所

得税）。

2.竞赛结果发布

大赛结果将在2020中国混凝土与水泥制品行业大会以及主办

单位、组织单位及大赛合作媒体上联合发布。

七、报名及其他

1.报名时间及方式

自本通知发出之日起，大赛组委会开始接受参赛报名，报名截

止日期为2020年11月15日。请参加单位将参赛报名表发送到组委会

电子邮箱，参赛资格以收到的组委会确认回执为准。

2.联系方式

中国混凝土与水泥制品协会秘书处

报名：程超 010-57811304

技术咨询：师海霞 13911486875  韩建国 18010182935

4

扈士凯 15801369163

邮箱：ybhntfh@ccpa.com.cn

3.配合比设计方案提交

2020年11月20日前，参赛队应将混凝土设计方案电子版及拌和

成型过程录像视频发至组委会指定邮箱。大赛前一天（2020年12月

3日），参赛队代表需携带做好标记的参赛试块（6块）、配合比设

计方案纸质材料（6份，纸面版）及现场答辩PPT提交组委会接待处

（具体时间及接待处地点在组委会的确认回执中另行通知）。

4.大赛不收取参赛者任何费用，参赛者的交通、食宿费用自理。

5.大赛不指定任何用于配制混凝土的原材料。

6.参赛的在校学生凭本人学生证免费注册后，可参加同期举办

的中国混凝土与水泥制品行业大会的相关活动（食宿费用自理）。

附件：1.第十一届全国混凝土设计大赛竞赛规则

2.第十一届全国混凝土设计大赛参赛报名表

3.中建西部建设股份有限公司简介

中国混凝土与水泥制品协会

2020年8月6日

5

附件1：

第十一届全国混凝土设计大赛竞赛规则

一、大赛主题

本届大赛主题为“轻质与高强：基于强度和密度的混凝土配合比设计”。

其主旨为：在一定的混凝土密度等级下达到更高强度。本届大赛规定的混凝

土密度等级为不高于1400kg/m3（体积密度）。

二、大赛规则

1.试件制备及相关材料要求

每个参赛队应提供：

（1）配合比设计方案。内容包含设计原理、选材宗旨、材料性能、计

算公式、配合比、经济分析等，要说明胶凝材料（硅酸盐水泥及矿物掺和料）、

骨料（轻骨料及天然、机制的粗、细骨料）、水、外加剂（具有减水、引气、

保塑、增稠等功能的化学材料）等混凝土组成材料的性能和来源。混凝土中

必须使用粗骨料，强度测试后试块的破碎面可见粗骨料；同时，不得使用纤

维材料（合成纤维、钢纤维等），采用的再生材料要在设计计算书中说明。

（2）试件。按照所设计的配合比，制作尺寸为100×100×100mm 的混

凝土立方体试件6块，试件养护龄期为28±2天，成型的试件上必须用记号笔

标明成型日期、编号等标识。

（3）试件制备视频。混凝土拌和过程和拌和物出机后工作性测试过程

的视频，视频时长1～2min 即可，画面应显示录制日期、时间或文件有拍摄

时间，工作性测试包括坍落度和扩展度，测试方法依据《普通混凝土拌合物

性能试验方法》（GB/T50080-2016）。

6

2.试件测试

大赛前一天，参赛队将6块试件送至大赛现场，放入整理箱中进行浸水

存放。现场测试时，由大赛工作人员随机取出3块试件，测量试件的几何尺

寸，称取质量，计算试件的体积密度，依据《普通混凝土力学性能试验方法

标准》（GB/T50081-2002）进行该3块试件的抗压强度测定，其余试件保留

备用。

3.现场测试排序和答辩

参赛队试件抗压强度测定与答辩顺序由现场抽签决定，参赛队派出一名

队员讲解混凝土配制思路和总体需要说明的情况（用ppt方式进行介绍），

时长不超过3分钟，评委提问1分钟。

4.评分细则

本届大赛以现场测试的混凝土试件抗压强度（不进行标准尺寸试件的强

度换算）、混凝土试件体积密度和参赛人员现场答辩情况进行综合评定。竞

赛总成绩（P）由混凝土的强度/密度比值分值（P1）、配合比设计方案及现

场答辩评价分值（P2）两部分构成，各项分值计算方法如下：

（1）混凝土的强度/体积密度比值分值（P1）

P1=[（σa÷50）（σa÷Va）（600÷Va）] ×100

σa——试件抗压强度（MPa），取3个试件测试值的算术平均值（精确至

0.1MPa）

Va——试件体积密度值（kg/m3），取3个试件体积密度的算术平均值（精

确至1kg/m3）。

（2）密度测试值偏差规定

7

参照《轻骨料混凝土技术规程》（JGJ51-2002）和《轻骨料混凝土结构

技术规程》（JGJ12-2006），本届大赛规定，当Va＞1400kg/m3时不再进行抗

压强度测试，σa视为0。

同时，如果3个试件的体积密度测试值中的最大值或最小值中有一个与

中间值的差值超过3%，则把最大值和最小值一并舍除，取中间值作为该组试

件的表观密度；如最大值和最小值与中间值的差值均超过中间值的3%，则强

度/密度比值分值P1=0。

（3）强度测试值偏差规定

参照国标GB/T50081-2002，如果3个试件的抗压强度测试值中的最大值

或最小值中有一个与中间值的差值超过15%，则把最大值和最小值一并舍除，

取中间值作为该组试件的抗压强度值σa；如最大值和最小值与中间值的差值

均超过中间值的15%，则抗压强度的试验结果作废，σa 视为0。

（4）配合比设计方案及现场答辩评价分值（P2）

P2 分值为30分,由现场评委根据参赛队设计方案的科学性、合理性、规

范性、经济性、适用性及现场答辩表现给予评价打分。鼓励低碳、绿色的技

术创意和方案。

（5）竞赛总成绩（P）

竞赛总成绩P= 10*P1+0.2*P2

5.异议处理

大赛现场测试和评分过程中如果出现争议，由大赛仲裁委员会裁决，该

裁决当场生效，不可更改。

8

附件2：

中建西部建设杯

第十一届全国混凝土设计大赛参赛报名表

单 位 名 称：

通 讯 地 址：

单位确认：

我们已经了解并承诺遵守大赛要求和竞赛规则。

以下为我单位参赛队组成：

序号 姓名 参赛队中职务和所负责工作 联系电话 邮箱

1*

2

3

4

5

备注：1*为参赛队队长，作为与大赛组委会的联系人。

单位（盖章）：

  年    月    日

9

附件 3：

中建西部建设股份有限公司简介

中建西部建设股份有限公司（简称中建西部建设）是国内领先

的建材产业综合服务商，专注于混凝土及相关业务。公司是由中央

直接管理、全球排名第一的投资建设集团、世界 500 强企业—中国

建筑集团公司打造的第一家独立上市的专业化公司和混凝土业务

唯一发展平台，为中国混凝土行业最大的上市公司（股市简称“西

部建设”、股票代码“002302”）和《财富》中国 500 强、中国建材

工业 20 强企业。2019 年，公司商品混凝土产量 4804 万方，实现营

业收入 228.96 亿元，稳居中国混凝土行业第二位。

立足于满足市场与客户需求，中建西部建设在中国 24 个省市、

以及阿尔及利亚、马来西亚、印度尼西亚等地建立了强大的生产供

应能力与完善的产业链。公司现有预拌厂 166 座，专业自动化混凝

土生产线 349 条，拥有水泥、外加剂、商品砂浆、砂石骨料、物流

运输、技术研发与服务、检测及建筑工业化、资源综合利用、电子

商务等业务，基本建立了“技术研发+资源储备+生产+销售+服务”

等完整的产业链，能够有效满足客户多样化、个性化的产品与服务

需求。

中建西部建设为国家高新技术企业，坚持以持续技术创新为社

会不断创造价值，引领行业向高科技、绿色化、智能化发展。公司

与清华大学、武汉大学、四川大学、重庆大学、中国建筑科学研究

院等知名高校和研究机构建立了紧密的产学研关系，拥有预拌混凝

土行业首家国家认定企业技术中心、首家国家级博士后科研工作站

10

和 2 家省级认定企业技术中心、2 家省级工程技术研究中心。公司

自主研发的超高层泵送混凝土、超高强混凝土、清水混凝土、泡沫

混凝土、防辐射混凝土等产品，已被成功用于中国结构第一高楼—

—天津 117 大厦（597 米）、世界第三大清真寺阿尔及利亚嘉玛大清

真寺等地标性建筑。公司凭借不断增强的创新能力与服务能力赢得

了国内外客户的信任与合作。

中建西部建设坚持贯彻可持续发展理念，致力实现与社会、环

境及利益相关者的和谐共生。公司将“绿色环保”理念贯穿到整个

产品生命周期及业务全流程，首创行业内“零排放”“花园式”式

工厂，建立了国家“十二五”混凝土绿色生产示范基地，产品获得

“中国环境产品标志认证”“三星级绿色建材评价标识”，进入政府

采购名录。公司积极履行央企和上市公司社会责任，广泛开展援疆、

援藏、救灾、扶贫、助学、环保等公益行动，获得政府部门的充分

肯定和多次表彰。公司以优良的经营管理和品牌形象，获得社会各

界的认可，被授予全国文明单位、全国五一劳动奖状、全国工人先

锋号、全国模范职工小家、中国最具投资潜力上市公司、中国混凝

土行业最具社会影响力企业等多项荣誉。

面向未来，中建西部建设将以“创新、协调、绿色、开放、共

享”的五大发展理念统领企业发展，致力成为预拌混凝土工程与材

料领域卓越的综合服务商，努力成为混凝土相关技术的领先者、绿

色产业链的驱动者、企业与社会共同发展的典范，拓展幸福空间，

以更优异的业绩，回报社会，回馈股东。